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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zachycuje proces dlouho plánované rekonstrukce jednoho

z největších divadelních domů v České republice, budovy Státní opery a její

provozní budovy, plánovanou na období let 2016 aţ 2018. Práce se zaměřuje na

všechny fáze projektu – od přípravných prací aţ po předpoklad ukončení

rekonstrukce a budoucí změny vně i uvnitř budovy. Práce také popisuje

fungování uměleckého souboru Opery Národního divadla a Státní opery po dobu

plánovaných stavebních prací a jeho dopad na fungování ostatních uměleckých

souborů. Práce se věnuje i finančnímu dopadu stavební na běţný provoz divadla

a přizpůsobení dramaturgických plánů Národní divadla.

Klíčová slova: Státní opera, Národní divadlo, rekonstrukce

ANNOTATION

The thesis follows the process of the planned reconstruction of the one of

the biggest theatre buildings in the Czech Republic - the State Opera

between years 2016 and 2018. The work covers all phases of the project -

from the preparation till the presumed reconstruction end and the future

changes on the outside and the inside of the building. The work also

describes the plans of the National Theatre Opera artistic ensemble during

the time of the planned construction work and its impact on the

functioning of other artistic groups. The thesis also focuses on the

financial impact of the reconstruction and on the changes of the

dramaturgy of the National Theatre.

Key words: the State Opera, the National Theatre, reconstruction
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ÚVOD

Divadelní domy a jejich kaţdodenní provoz jsou, abstraktně řečeno, jeden velký

a křehký organismus, jehoţ jednotlivé díly do sebe musí bezchybně zapadnout,

aby mohly pracovat správně a bez jakýchkoliv potíţí. Sloţky divadla, ať uţ jsou

umělecké či technické, svou prací vytvářejí snahu vedoucí k úspěšnému cíli,

kterým je v konečném důsledku vţdy jediné - divadelní inscenace. Jeho

nastudování a následovné reprízování je středobodem kaţdé divadelní instituce

v klasickém slova smyslu. Pro diváka je pak někdy jediným viditelným výstupem,

dle kterého si můţe vytvořit názor nejen na účinkující umělce, ale i na samotný

divadelní dům. Soukolí veškeré spolupráce a aktivit, které jsou s tímto viditelným

výstupem spojeny, tak zůstávají pro běţného smrtelníka zcela skryty

a ona křehkost neodhalena.

Má práce se zabývá rekonstrukcí divadla, která vţdy znamená velký zásah

do tohoto organismu.

Jako hlavní zaměření mé bakalářské práce jsem si vybral rekonstrukci jednoho

z největších operních o divadelních domů v České republice - Státní opery.

V kontextu českého divadelního mikrosvěta se jedná o zcela ojedinělou akci,

která se uděje maximálně jednou za desetiletí. Svým načasováním mi tak byla

nabídnuta moţnost tento proces zachytit a popsat postupy, které byly a budou

nutné od započetí projektu - jeho plánování aţ k ukončení přípravných prací,

které vrcholí vypsáním výběrového řízení na generálního dodavatele stavebních

prací.1

V mé práci se zaměřím na několik aspektů rekonstrukční akce. Prvním bude

zachycení historického a politického kontextu, ve kterém se budova

za 128 let své existence ocitla - divadlo slouţilo mnoha cílům a potřebám a na

praţské divadelní mapě má velmi netradiční postavení.

1 Věstník veřejných zakázek - Formulář 649563. Věstník veřejných zakázek [online].

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky, 2016. Dostupné z:

https://www.vestnikverejnychzakazek.cz/de/Form/Display/649563

Dále se budu snaţit popsat veškeré povinnosti a nutné postupy spjaté

s rekonstrukcí velkého divadelního domu a v tomto ohledu doufám, ţe práce

poslouţí jako názorný příklad, který poukáţe na chyby a jak se jich při akcích

podobného typu vyvarovat a na co být připraven. Celková rekonstrukce svým

rozsahem zasahuje veškeré dění a musí se jí přizpůsobit kaţdodenní provoz.

Ve své práci chci proto poukázat i na veškeré důsledky, které jsou s tím spojeny.

Avšak i přes moţné tendence zobecnění problémů spjatých s rekonstrukcí

divadelních domů a jejich aplikace na jakýkoliv jiný divadelní provoz se budu

co nejvíce zaměřovat na specifika rekonstrukce Státní opery.

Mým posledním zaměřením budou konkrétní proměny budovy, a to od v podstatě

málo viditelné změny vnější aţ po zcela radikální proměny divadelních technologií

a technického vybavení celé budovy, které vykonávají úkony nezbytně nutné

k jejímu provozu.
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1. BUDOVA DIVADLA V KONTEXTU DOBY

1. 1. VÝSTAVBA DIVADLA A JEHO OTEVŘENÍ ROKU 1888

Poté, co 12. srpna 1881 vyhořela nedokončená budova českého Národního

divadla, zvedla se v Českých zemích vlna solidarity a snahy o jeho

znovuvybudování. Za 47 dní byl vybrán 1 milion zlatých a divadlo bylo otevřeno

18. listopadu 1883.

Praţská německá komunita měla od roku 1783 ve správě Nosticovo divadlo.

Po sto letech uţívání byla budova divadla v desolátním a nevyhovujícím stavu. V

návaznosti na výstavbu velkého českého divadla a vzhledem k nevyhovujícím

kapacitám a prostorám Stavovského divadla byl 4. února 1883 ustaven Německý

divadelní spolek (Deutscher Theaterverein). Náplní spolku bylo shromáţdit

finance na výstavbu nové německé divadelní budovy v Praze.

Německý divadelní spolek se nejdříve v roce 1884 obrátil na Zemský sněm, který

však státní subvenci výstavby zamítl. Přístup k financování výstavby budovy

se proto změnil. Byla oslovena německá, především majetná veřejnost. Základní

kapitál poskytla německá šlechta, velkoprůmyslníci a bankéři. Další peníze

německému divadelnímu spolku přineslo pořádání vyhlášeného kaţdoročního

plesu a v neposlední řadě národní loterie. Ta byla povolena roku 1885

ministerstvem financí a výjimečná byla především výhrami, mezi které se řadily

rozličné osobní předměty zástupců vyšší společnosti. Jen tato loterie přinesla

projektu částku 200 tisíc zlatých.

Stavební plány vznikaly mezi lety 1883 a 1886 a celková cena projektu byla

stanovena na 750 tisíc zlatých. Vypracování architektonického záměru bylo

zadáno projektantské firmě Fellner a Helmer, která v Českých zemích

vyprojektovala mimo jiné divadla v Liberci, Jablonci nad Nisou či v Karlových

Varech. Hlavním architektem projektu se stal Karl Hasenauer. Provedení stavby

bylo svěřeno staviteli Alfonsu Wertműllerovi. Budova měla být vystavěna na

místě původního dřevěného Novoměstského divadla.
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Dne 25. března 1886 byly započaty přípravné práce. Budova měla být otevřena

roku 1887 ke 100. výročí světové premiéry opery Don Giovanni v Praze. Kvůli

nesplněným bezpečnostním předpisům se však otevření přesunulo.

Budova Neues Deutsches Theater, neboli Nového německého divadla, byla

nakonec otevřena 5. ledna 1888 operou Richarda Wagnera Die Meistersingers

von Nűrnberg2. Prvním ředitelem se stal Angelo Neumann. Divadlo mělo kapacitu

1500 míst na sezení a 500 míst na stání. Šířka portálu jeviště byla

13,8 m a hloubka 25 m.

1. 1. 1. ANGELO NEUMANN V NEUES DEUTSCHES THEATER

Angelo Neumann byl pro divadlo velmi cennou osobností. Byl totiţ známým

obdivovatelem Richarda Wagnera a od skladatele zakoupil na osobní náklady

mobiliář k jeho inscenacím. S Wagnerovým repertoárem posléze působil mezi

lety 1876 aţ 1882 v divadle v Lipsku, kde jako první mimo Bayreuth uvedl

wagnerovskou tetralogii Der Ring des Nibelungen3.

V roce 1885 přijal místo ředitele Stavovského divadla, kam přichází i s celým

fundusem, a pokračuje v inscenování Wagnerových děl. Toho samého roku

přivádí do Prahy Gustava Mahlera, který uvede opery Zlato Rýna a Valkýra.

Mahlerovo působení v Praze, i přesto, ţe tam strávil jen jednu sezónu,

znamenalo pro Neumanna velký ředitelský úspěch.

Neumannova dramaturgie byla jiţ od začátku jeho působení v Neues Deutsches

Theater velmi ambiciózní. Jeho hlavním cílem bylo přivést do Prahy mladé

i zkušené umělce z německy mluvících zemí a zároveň scénu otevřít hostování

prestiţních zahraničních souborů.


[…]


úměrou spočítali náklady na 10 hracích měsíců v roce 2017, vyjde nám částka

73 milionů Kč vč. DPH.64

Petr Pergel, člen Unie orchestrálních hudebníků a zástupce orchestru Státní opery

tyto vícenáklady a nutnost udrţení kolektivních těles komentuje: „Pokud

by se kolektivní tělesa, orchestr a sbor Státní opery, rozpustila, znamenalo

by to po znovuotevření SO z uměleckého hlediska velký problém. Například

specifikem operního orchestru je, ţe všichni hudebníci musejí být velice sehraní

jako celek. Někdy to trvá i několik let, aby se orchestr sehrál a podával výkon

na vysoké umělecké úrovni. Aby si divadlo tělesa udrţelo, musí

do nich investovat.”65

62 Jedná se o pronájmy, hudební nástroje, správa Opery a technika, úpravy inscenací,

marketing a podpora prodeje v HDK, obaly přepravní a ochranné, mzdové náklady a další

vícenáklady
63 Září aţ prosinec 2016
64 Předběţný odhad Národního divadla na rok 2017 prozatím neexistuje. Vypočtená

částka je pouze orientační a je moţné, ţe se bude vyšší s ohledem k plánované operní

premiéře v HDK, která bude vyţadovat více jevištního času a tím pádem větší náklady

na pronájem HDK.
65 Z osobního rozhovoru, 15. 4. 2016, Praha.

ZÁVĚR

Národní divadlo a všichni jeho pověření zástupci stojí před velikou výzvou –

za 27 měsíců opravit velký operní dům a jeho sousední budovy provozní budovy,

které se nachází ve zcela ţalostném technickém stavu.

Přípravné práce započaly jiţ roku 2012 a v průběhu let se projekt výrazně

proměnil. Z původně dílčí rekonstrukce budovy Státní opery, která měla

být provedena v reţimu částečně omezeného provozu, se rekonstrukce rozšířila

do varianty generální opravy obou budov za předpokladu jejich dočasného

uzavření.

Národní divadlo, respektive jeho umělecký soubor Opery byl pověřen vytvořením

pracovních podmínek pro všechny jeho zaměstnance poskytující dostatečné

pracovní vytíţení jako za běţného provozu. Opera Národního divadla a Státní

opery byla nucena přesunout část své produkce do historické budovy Národního

divadla a formou pronájmu prostor i do Hudebního divadla Karlín. Vyuţití sloţek

souboru, především kolektivních těles, by nemělo klesnout pod 85 procent, coţ

je i za běţného provozu standardem. V tomto ohledu by Opera ND a SO měla

uspět.

Velmi důleţitou součástí rekonstrukce budovy Státní opery je její financování.

Víceletý Program péče o národní kulturní poklad zahrnuje jiţ probíhající projekty,

které ukazují dva protipóly moţného vývoje situace ve vztahu ke Státní opeře -

hladký průběh bez průtahů anebo několikaletý časový odsun rekonstrukce. Jedná

se o projekt rekonstrukce Uměleckoprůmyslového muzea, který v současnosti

probíhá zcela bez problémů a nebude s ním spojeno ţádné časové zdrţení. Jako

opačný příklad jsem uvedl rekonstrukci Národního muzea, které bude otevřeno,

po průtazích spojených s výběrovým řízením a odvoláním jednoho z účastníků,

aţ na konci roku 2018 a nestihne tak oslavit své 200. výročí.

Příklad Národního muzea můţe být pro Národní divadlo pomyslným velkým

vykřičníkem. Národní divadlo se nyní nachází v situaci, kdy by mělo v půlce

května 2016 vybrat zhotovitele stavby a v červenci 2016 nastartovat stavební

práce. Jedná se o velmi šibeniční termín, který bude velmi náročné splnit.

I Ing. Václav Pelouch přiznává: „je moţné přesunutí začátku prací

z organizačních a technických důvodů na podzim roku 2016 či později, vše záleţí

na průběhu výběrového řízení.”66 Posun začátku prací by byl pro Národní divadlo

zbytečnou přítěţí, ze které by vyvstala další potřeba úpravy dramaturgického

plánu nejen souboru Opery, ale i ostatních uměleckých souborů Národního

divadla.

Rekonstrukce ale nezasahuje jen do umělecké koncepce celé instituce. Finanční

stránka rekonstrukce a náklady na provoz souborů mimo stálou budovu

se pohybují v řádu desítek milionů korun. Celkový finanční dopad rekonstrukce

jedné budovy pak působí na úplně všechny sloţky Národního divadla sniţováním

nákladů a určováním přísného limitního stropu.

Dle mého názoru je udrţení kolektivních souborů Státní opery chybou a výdaje

s tím spjaté plýtváním. Pokud by Ministerstvo kultury takto nerozhodlo, dalo

by se povaţovat udrţení těchto těles v rozporu s tzv. péčí řádného hospodáře, a

proto by bylo nejlepší je po dobu rekonstrukce Státní opery rozpustit.

Po ukončení celé akce by se pak sbor i orchestr opět sestavily. Hudební ředitel

Státní opery by na to měl dostatek času a zároveň by to nutně nemuselo

znamenat, ţe by se původní hudebníci nevrátili. Na základě přehrávek67 by mohli

být všichni přezkoušeni, aby dokázali svou dlouhodobou kvalitu. Případně

by byl orchestr doplněn o nové hudebníky. S tím by souviselo i vytvoření nového

repertoáru, který by společně s otevřením budovy Státní opery mohl znamenat

novou a snad i úspěšnou éru.

66 Z osobního rozhovoru, 25. 2. 2016, Praha.
67 Zkouška hudebníka ve znalosti hry na jeho nástroj. Hudebník většinou sedí za plentou,

aby komise nemohla rozhodovat dle osobních preferencí, ale pouze podle hudebních

dovedností kandidáta.
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