POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce:

prof. JUDr. Jiří Srstka

Diplomant:

Jan Búrik

Název diplomové práce:

Příprava rekonstrukce budovy Státní opery

Text posudku:

Diplomant pravidelně s vedoucím práce text konzultoval. Už při prvních diskuzích se ukázalo, že jde o téma na první pohled jednodušší, na pohled druhý dosti složité a to navíc s otevřeným koncem – rekonstrukce SOP ještě nebyla zahájena a dokonce nebyli vysoutěženi ani dodavatelé. Hodně času zabralo diplomantovi především vlastní rozvržení práce a to se povedlo jen zčásti. Hutný text je dosti nepřehledný, postrádá jakékoli investigativní postupy. Práce je sice lemována historickým úvodem a rozlehlým závěrem ohledně toho, kde bude SOP hrát a za jakých podmínek svůj repertoár v době rekonstrukce, nicméně těžiště práce má těžkopádnou podobu. Je pro mne ovšem otázkou, zdali se práce ve vztahu k tématu dala napsat provzdušněji a v přehlednějším členění za dodržení toho, aby byla zároveň alespoň přibližně přesná. Další otázkou je zdali se práce měla snažit vysvětlovat takové pojmy jako je investor, projektová dokumentace v několika stupních, atd. atd. s tím, že jde o výrazy typicky technokratické. Určitě textu chybí tabulky, kde by bylo třeba vidět, jakým způsobem se vyvíjela příprava financování chystané rekonstrukce SOP. Toto zhuštění práce až na podstatu zadaného tématu způsobilo snad také to, že některá fakta diplomant zcela opomenul. Nezmiňuje se například ani okrajově o rekonstrukci HBND a především o tom, že vlastně od roku 1967 až do roku 1992 nebyla nikdy trojice budov (historická budova ND, Státní opera a Stavovské divadlo) v provozu současně, což o čemsi vypovídá. Diplomant občas stylizuje dlouhé a nesrozumitelné věty (viz str. 21 nebo str. 28), dopouští se gramatických chyb (viz str. 16, 23 a 24), někdy chybí ve výrazech (viz zákoník na str. 27). Přes všechny výtky shora učiněné je zapotřebí ocenit též klady práce, kterými jsou především odvahy diplomanta se do takového tématu vůbec pustit a popsat jej podrobně, což se mu zcela jistě podařilo. Určitě bude tato práce v budoucnu zdrojem informací a to zejména tehdy, až se někdo další po dokončení rekonstrukce SOP tohoto tématu zmocní. Pokud se vůbec dokončení rekonstrukce dočkáme, že.

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě **doporučuji**

Návrh klasifikace: C

Datum:1/6/2016.....

Podpis:.....